1

2021年９月17日

各  位

会 社 名    株 式 会 社 京 三 製 作 所

代表者名      代表取締役 社長執行役員

戸子台 努

(コード番号 6742 東証第一部)

問合せ先     経理部長  佐藤 亜紀

         （TEL.045-503-8106)

特別利益（受取保険金）の計上および2022年３月期業績予想の修正に関するお知らせ

2022年３月期第２四半期（2021年４月１日～2021年９月30日）の連結決算において、本年１月14日に本社工場にお

いて発生した火災に係る保険金の受け取りに伴い、下記のとおり受取保険金を特別利益として計上いたしますのでお知

らせいたします。

また、支払を受けた受取保険金額および最近の業績の動向等を踏まえ、2021 年５月13日に公表いたしました2022 年

３月期第２四半期累計期間および通期の業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 特別利益の計上について

当社グループは、2021年１月14日に発生した本社工場における火災に関わる保険金のうち一部が確定し、本日保険

金の支払を受けましたので、既に2021年８月25日に開示済の受取保険金とあわせて、2022年３月期第２四半期連結会

計期間において、特別利益に計上いたします。

保険金額の内訳は下記のとおりです。

開示日 保険契約者 保険の種類 保険の対象 保険金の入金日 受取保険金額

2021年８月25日 連結子会社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年７月５日 26百万円

（前回開示済分） 連結子会社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年７月16日 96百万円

 当社 運送保険 製品、商品等 2021年８月25日 4,273百万円

 計 4,396百万円

2021年９月17日 当社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年９月17日 593百万円

（今回開示分） 当社 運送保険 製品、商品等 2021年９月17日 2,032百万円

 計 2,626百万円

2021年９月17日までに確定した受取保険金額 7,022百万円

今回開示分の保険金の受け取りは、火災保険については第１回内払い、運送保険については第２回内払いとしての

保険金受け取りであり、未確定部分については保険会社から支払を受け次第、特別利益に追加計上する予定です。

2

２. 第２四半期累計期間業績予想数値の修正

（１）2022年３月期第２四半期累計期間連結業績予想数値の修正（2021年４月１日～2021年９月30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

 百万円

17,000

 百万円

△3,500

 百万円

△3,000

 百万円

△1,400

    円 銭

△22.32

今回修正予想（Ｂ） 24,000 △1,400 △1,200 3,400 54.21

増減額（Ｂ－Ａ） 7,000 2,100 1,800 4,800 ―

増減率（％） 41.2 ― ― ― ―

（ご参考）前期第2四半期実績

（2021年３月期第2四半期）
24,972 △1,100 △895 △752 △12.00

（２）2022年３月期第２四半期累計期間個別業績予想数値の修正（2021年４月１日～2021年９月30日）

  売上高 経常利益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

15,000

百万円

△2,900

百万円

△1,400

円 銭

△22.31

今回修正予想（Ｂ） 22,000 △1,000 3,400 54.19

増減額（Ｂ－Ａ） 7,000 1,900 4,800 ―

増減率（％） 46.7 ― ― ―

（ご参考）前期第２四半期実績

（2021年３月期第２四半期）
23,702 △492 △411 △6.56

３. 通期業績予想数値の修正

（１）2022年３月期通期連結業績予想数値の修正（2021年４月１日～2022年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

 百万円

74,000

 百万円

3,700

 百万円

4,000

 百万円

4,000

    円 銭

63.78

今回修正予想（Ｂ） 75,000 4,000 4,500 8,000 127.56

増減額（Ｂ－Ａ） 1,000 300 500 4,000 ―

増減率（％） 1.4 8.1 12.5 100.0 ―

（ご参考）前期実績

（2021年３月期）
62,218 1,214 1,664 △7,921 △126.30

3

（２）2022年３月期通期個別業績予想数値の修正（2021年４月１日～2022年３月31日）

  売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

67,000

百万円

3,200

百万円

3,400

円 銭

54.19

今回修正予想（Ｂ） 69,000 3,500 7,300 116.34

増減額（Ｂ－Ａ） 2,000 300 3,900 ―

増減率（％） 3.0 9.4 114.7 ―

（ご参考）前期実績

（2021年３月期）
55,031 900 △8,346 △133.03

４. 業績予想修正の理由

2022年３月期第２四半期累計期間の業績につきましては、当社本社工場で発生した火災による影響が生じた生

産体制の早期復旧に努めた結果、売上時期の前倒しが可能となる等、売上高は前回発表予想を上回る見通しであり

ます。利益面につきましては、営業利益、経常利益は、売上時期の前倒し等により予想を上回る見通しでありま

す。四半期純利益につきましては、売上高の増加のほか、既に2021年８月25日に開示済の受取保険金に加え、今

回開示分の保険金受け取りに伴い、前回発表予想を大きく上回る見通しであります。

   通期の業績につきましても、2021年８月25日に開示済の受取保険金および今回開示分の保険金受け取りに伴い、

当期純利益が前回発表予想を上回る見通しであります。

なお、第３四半期以降に予定しております最終の保険金受け取り額につきましては、その金額が確定していない

ことから、この度の業績予想には含めておりません。今後の受取保険金等の状況を見極めたうえで業績予想の修正

が必要となる場合は、速やかに開示いたします。

（注）上記の業績予想につきましては、現時点で当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は

様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上